
 

 

  

Oggetto: Affidamento del Servizio quadriennale di consulenza e intermediazione assicurativa 

(brokeraggio) dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna.  Avvio procedura aperta ex art. 60, 

D.lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 95, comma 2, D.lgs. n. 50/2016. 

CIG 9915317A6D 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione delle Autorità di 

Sistema Portuale;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021 che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022 -

15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici « Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare il combinato disposto degli 

artt. 229, comma 2 e 226 comma 2, ai sensi dei quali: a decorrere dal 1° luglio 2023, data in cui  in 

cui il codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendosi, a tal fine, le 

procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

VISTO il Decreto n. 184 del 22.05.2019 con il quale è stata aggiudicata la gara per il servizio di consulenza 

e brokeraggio assicurativo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, al RTI Galizia 

Alberto e GBSAPRI; 

VISTO il contratto Rep. n. 2681, stipulato in data 01.08.2019 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna ed il RTI Galizia Alberto e GBSAPRI S.p.A. per l’affidamento del servizio di cui trattasi per 

il periodo 01.08.2019 - 30.07.2023; 

RAVVISATA la necessità di garantire, alla scadenza del sopra richiamato contratto, la prosecuzione del 

servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio) in favore dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna, in particolar modo in vista dell’imminente scadenza delle 

coperture assicurative in essere; 

RITENUTO di indire per l’affidamento del servizio una procedura aperta di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 30 del 

D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la documentazione tecnica e di gara, predisposta dagli uffici della Direzione Amministrazione e 

Bilancio, contenente le condizioni e i termini del servizio nonché i criteri di selezione ed i criteri di 

aggiudicazione e che, conservata agli atti dell’Ente, si intende parte integrante del presente atto, 

seppure allo stesso non materialmente allegata: 

1. Bando; 

2. Capitolato; 

3. Schema di contratto; 

4. Disciplinare e i relativi allegati: 

1. Allegato 1) 

2. modello A: istanza di partecipazione; 

3. modello B: dichiarazione generale; 

4. modello C: DGUE; 

5. modello D: dichiarazione art. 80; 

6. modello E: dichiarazione Cessati; 



 

 

7. modello F: dichiarazione RTI; 

8. Modello G: informativa privacy; 

9. modello H: offerta economica. 

VISTO E RICHIAMATO l’Ordine di Servizio n. 19 del 14.6.2023 del Segretario Generale, con il quale la 

dott.ssa Francesca Correddu è stata nominata quale RUP per la procedura di gara in oggetto; 

DATO ATTO CHE la durata dell’appalto è pari ad anni quattro decorrenti dalla sottoscrizione del 

contratto, oltre l’eventuale proroga tecnica fino ad ulteriori mesi sei, ai sensi dell'articolo 106, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE il valore dell’appalto è stimato in € 80.649,51, ed è stato calcolato: 

1. sulla base del valore del corrispettivo del servizio posto a carico della stazione appaltante 

stimato in € 33.621,57, per i quattro anni di affidamento (€ 29.885,82), oltre l’eventuale proroga 

tecnica (€ 3.735,75) soggetto a ribasso; 

2. sulla base delle percentuali stimate sulle provvigioni poste a carico delle Compagnie assicurative 

pari al 5% per le polizze RCA e del 10% per le restanti polizze, non soggetti a ribasso per un 

importo stimato pari a € 47.027,94; 

ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ed in accordo con le indicazioni fornite dall’ANAC in merito al 

servizio di brokeraggio (FAQ A10 e A11 in materia di obblighi informativi verso l’Autorità); 

DATO ATTO CHE il corrispettivo stimato al punto B della precedente premessa non comporta a carico 

dell’Amministrazione alcun onere finanziario, diretto, né presente, né futuro, per compensi, rimborsi 

o quant’altro in esecuzione del servizio in quanto il Broker sarà remunerato, come consuetudine di 

mercato, per tramite delle compagnie assicurative con le quali l’Amministrazione sottoscrive 

coperture ricadenti nel portafoglio; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2023 e pluriennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria con imputazione al bilancio pluriennale 2023/2025 da parte del 

Funzionario dell’Area Amm.va per il Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 



 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

1. Di confermare quale R.U.P. per la procedura in oggetto la Dott.ssa Francesca Correddu secondo 

quanto disposto dal Segretario generale con Ordine di servizio n. 19 del 14.6.2023; 

2. Di approvare la documentazione tecnica e di gara come richiamata in parte motiva; 

3. Di autorizzare l’avvio della procedura aperta in oggetto secondo le condizioni e i termini 

esplicitati nel presente atto e relativi allegati; 

4. Di disporre l’inserimento del Servizio quadriennale di consulenza e brokeraggio assicurativo, 

nell’elenco biennale degli acquisti e servizi di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 da sottoporre 

all’approvazione del primo Comitato di gestione utile;  

5. Di dare mandato agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

6. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa inerente ai servizi aggiudicati, stimata in 

complessivi € 33.621,57, graverà al capitolo U 1.1.3.150 dei bilanci di competenza. 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria SERRA    _________________ 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL _____________ 

 

IL PRESIDENTE 

   Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2023-06-23T08:47:41+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-06-23T09:01:40+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-23T09:12:43+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-23T09:23:02+0000
	Firma applicativa




